stanza»; perciò, in quanto infinito, l'essere di Dio non è né comprensibile, né nominabile, ma ignoto.⁷ La *solutio* di Tommaso, basandosi sull'autorità della Scrittura e dei Padri, se da una parte afferma che l'essere si dice propriamente di Dio, dall'altra motiva tale affermazione (e, contemporaneamente, l'appropriatezza del nome «Colui che è») proprio in virtù dell'indeterminatezza che a tale nome appartiene. L'Aquinata riprende, infatti, le parole del Damasceno,

il quale dice che «Colui che è» dice l'essere in maniera indeterminata, e non che cosa è; e poiché nello stato di via di lui conosciamo che è, e non che cosa è, se non per via di negazione, e d'altra parte non possiamo denominarlo se non come lo conosciamo, così propriissimamente viene da noi denominato «Colui che è».⁸

Ancora più precisa è la risposta alla quarta obiezione (quella del Damasceno, precedentemente citata), in cui l'Angelico sottolinea il primato della *via remotionis* nella nostra conoscenza di Dio.⁹ Ogni nome, infatti, indica un essere determinato e particolare, che proprio nella sua determinatezza si distingue dagli altri. Ciò significa che ogni determinazione implica una negazione; ogni attualizzazione positiva e particolare dell'essere esclude

⁷ *I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1, ob. 4: «Damascenus dicit (*De fide orth.* 1,12), quod “qui est” non significat quid est Deus, sed quoddam pelagus substantiae infinitum. Sed infinitum non est comprehensibile, et per consequens non nominabile sed ignotum. Ergo videtur quod qui est non sit divinum nomen».

⁸ *I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1, sol.: «Secunda ratio sumitur ex verbis Damasceni (*De fide orth.* 1,12), qui dicit, quod “qui est” significat esse indeterminate, et non quid est: et quia in statu viae hoc tantum de ipso cognoscimus, quia est, et non quid est, nisi per negationem, et non possumus nominare nisi secundum quod cognoscimus, ideo propriissime nominatur a nobis “qui est”».

⁹ *Ibid.*, ad 4: «Alia omnia nomina dicunt esse determinatum et particulatum; sicut sapiens dicit aliquid esse; sed hoc nomen “qui est” dicit esse absolutum et indeterminatum per aliquid additum; et ideo dicit Damascenus quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi non determinatum. Unde quando in Deum procedimus per viam remotionis, primo negamus ab eo corporalia; et secundo etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia; et tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius: unde est sicut in quadam confusione. Ad ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo jungimur, ut dicit Dionysius (*De div. nom.* 7), et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur». Per un esame approfondito di questa risposta, cf. HUMBRECHT, *Théologie négative*, 513-518 e *Id.*, *La théologie négative chez saint Thomas d'Aquin*, in «Revue Thomiste» 103 (1993) 535-566; 104 (1994) 71-99, in part. 78.